
COMUNE DI SENEGHE
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA

N. 92 DEL 26-05-2023

Ufficio: SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALI  SPID CIE COMUNI (SETTEMBRE 2022) CUP 
B71F23000060006 CIG 9814033C39 - AFFIDAMENTO PROCEDURA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- la legge 241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- lo statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento UE GDPR 

679/2016;
- il D. Lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile;
-  il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. 

n. 7 del 04.02.2013;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023/2025, approvato con deliberazione G.C. n. 

32 del 30.03.2023.
- il Piano degli obiettivi di Performance, approvato con la deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 18 del 31.05.2022.
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021 e modificato con delibera G.C. n. 
34 del 11.10.2022.

Visto il Decreto n. 12 del 27.12.2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui 
all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

Richiamate le delibere del Consiglio Comunale:
- n. 3 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il DUP semplificato 2023/2025 e i relativi 

allegati;
- n. 11 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i relativi 

allegati.



DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.92 del 26-05-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 2

Visto il comma 4, articolo 15 del D.L. 77/2021 che permette di iscrivere nel bilancio di previsione i 
finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti, in deroga alla regola all'articolo 163 
del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011.

Richiamate:
 la determinazione del Settore ASP n. 82 del 12.05.2023 con la quale è stato nominato il RUP per la 

Misura 1.4.4 “.
 la determinazione del Settore ASP n. 83 del 12.05.2023 con la quale:

- è stato accertato l’importo di € 14.000,00 sul cap. 4141/4 “PNRR-M1C1: DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA- INV.1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE - CUP B71F23000060006 
(CONTO CAPITALE CAP. E. 4141/4 - CAP. SPESA 3141/4)” codice 4.02.01.01.000 del 
Bilancio di Previsione 2023.

- È stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale – Spid CIE” – Comuni (Settembre 2022)” ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite RdO Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione sul portale www.acquistinretepa.it, approvando i documenti di 
seguito indicati:
- Lettera di invito;
- DGUE editabile;
- Tracciabilità flussi finanziari;
- Patto di integrità;
- Codice di comportamento dei dipendenti;

- è stato individuato l’importo a base della negoziazione di € 7.000,00 oltre iva al 22% per 
complessivi € 8.540,00 e pertanto di prenotare tale importo a carico del Cap. 3141/4 “PNRR-
M1C1: DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA- INV.1.4.4 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE 
- SPID CIE - CUP B71F23000060006 (CONTO CAPITALE CAP. E. 4141/4 - CAP. SPESA 
3141/4)” codice 01.08-2.02.03.02.000 del Bilancio di Previsione 2023.

Rilevato che:
- l’interazione ed automatizzazione dei diversi processi gestionali degli applicativi Halley in uso 

all’Ente risultano fondamentali, rendendo l’adeguamento del servizio conveniente ed efficace 
rispetto alla creazione di procedure ex novo.

- Halley Sardegna S.r.l.  è un operatore economico di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e 
ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di 
buon livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del 
contratto, nonché offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, risulta un 
partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto, tenuto conto della possibilità 
esclusiva di sfruttare l'integrazione delle procedure già in dotazione all'ente.

Dato atto che in data 16.05.2023 è stata avviata una trattativa diretta tramite Mepa (n. 3569979) ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., invitando alla trattativa la ditta Halley 
Sardegna S.r.l. con sede in Assemini.
                    
Vista l'offerta relativa alla Trattativa Diretta n. 3569979 effettuata sulla piattaforma 
“www.acquistinretepa.it” dall'operatore economico sopra indicato che ha offerto il prezzo di € 7.000,00 
oltre Iva per il servizio Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 
Spid CIE” – Comuni (Settembre 2022)” e ritenuta tale offerta congrua per l’espletamento della fornitura 
in questione.

Considerato che, con nota del 25.05.2023, prot. com.le 3569, la ditta Halley Sardegna S.r.l. ha 
presentato il DGUE integrando le parti IV lett. A punto 1, lett. B punti 1a - 2a - 5, lett. C punti 1b – 8, in 
quanto per un errore materiale il file caricato sul portale www.acquistinretepa.it risultava non completo.

Dato atto che: 
- acquisito il documento unico di regolarità contributiva, rilasciato tramite consultazione online 

portale Inail n. 36721440, valido fino al 07.06.2023;
- l’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, ha dichiarato di 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.92 del 26-05-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 3

possedere i requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 e di idoneità professionale di cui 
all’art. 83, comma 3, del Codice dei contratti pubblici.

- è stato verificato il rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021.

Rilevata la necessità di provvedere in merito mediante l’affidamento del servizio in oggetto.

Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente procedimento 
amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto della legge 190/2012.

Visto l’art. 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del regolamento comunale sui 
controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.02.2013 e dato atto che 
la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DETERMINA

1. Per quanto indicato in premessa, di affidare e aggiudicare, tramite Trattativa Diretta Mepa n. 
36721440, alla ditta Halley Sardegna S.r.l. con sede in Assemini, C.F. e P.Iva 03170580926 il 
servizio Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – Spid CIE” 
– Comuni (Settembre 2022)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per un importo di 
€ 7.000,00 oltre Iva, per un importo complessivo di € 8.540,00 Iva compresa.

2. Di assumere l’impegno di spesa di euro 8.540,00 sul cap. 3141/4 a favore della ditta Halley Sardegna 
S.r.l. con sede in Assemini C.F. e P.Iva 03170580926, somma già prenotata con imp. n.8/2023 assunto 
con determinazione n. 83 del 12.05.2023;

3. Di dare atto che:
- la stipula del contratto, nel rispetto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, avverrà tramite la 

sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma Mepa;
- le attività dovranno essere concluse entro 10 mesi a partire dalla data di contrattualizzazione 

del fornitore.

4. Di dare atto che sono stati individuati, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento dei lavori in parola:
- Oggetto del contratto: Servizio estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

– Spid CIE – CIG 9814033C39;
- Fine da perseguire: miglioramento dei servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili 

online;
-  Forma del Contratto: la stipula del contratto sarà disposta tramite Mepa, contratto che verrà 

generato automaticamente dalla piattaforma stessa e sottoscritto con firma digitale;
- Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

5. Di precisare che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;

- il Codice univoco dell'ufficio Servizi alla Persona risulta LNT947

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

7. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Seneghe, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e del D. 
Lgs. n. 50/2016.



DETERMINAZIONI AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.92 del 26-05-2023 COMUNE DI SENEGHE

Pag. 4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  MEREU ALBINA

__________________________________________________________________________

Registro di pubblicazione n. 359

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 05-06-2023 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Seneghe, 05-06-2023
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to Madau Maria Rossana 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005.


